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Politisk økonomisk redegørelse 2022  

(Naalakkersuisoq for Finanser og Ligestilling) 

I henhold til Inatsisartut lov nr. 28 af den 28. November 2016, skal 

Naalakkersuisut ved Inatsisartuts forårssamling fremsætte den redegørelse for 

kommunernes og landets økonomi. 

Den skal indeholde en undersøgelse af den økonomiske situation, status på 

sager, indtægter samt udgifter. 

I den indledende tekst kan man læse, at covid-19 situationen i starten af 2022 

blev bedre, hvilket giver anledning til optimisme. Men pludselig blev 

optimismen vendt, da krigen i Ukraine brød ud, hvilket medførte en usikker 

situation hvad angår verdensøkonomien. 

I den politisk økonomiske redegørelse for 2022 blev vigtige emner behandlet. 

*Nutidig Boligpolitik som er fremsynet. 

*Status på lufthavnsbyggerierne – som ser på vandkraftsituationen  

*Status på sundhedskommissionens arbejde. 

*Fiskeriloven  

*Forebyggelse, tidlig indsatser hvad angår børn og unge  

*Ligestillingssager  

*Udefrakommende påvirkninger. 



 

Økonomisk Råds fremstillinger i 2022 blev medtaget i redegørelsen. Der blev 

det eksempelvis nævnt at økonomien var god og at vi er i en tilfredsstillende 

beskæftigelsessituation. Dog forventer man en tiltagegang på mellem kvart og 

halv procent som følge af krige. 

Det blev nævnt at vi skal forvente at importeret brændsler og fødevarer vil 

stige i pris og man må sige at den forventning blev opfyldt. 

Ligeledes blev det nævn at priser på fisk og skaldyr er faldet. 

Selv om krigen i Ukraine er ikke positiv og at de stigende priser er 

udfordrende, så menes det at priserne på fisk og skaldyr vil stige. Det 

forventes at vores eksport og import vil være selvjusterende.  

Væksten var lige under 2 procent. Man håber at turismen hurtigt vil vende sig 

mod det bedre, idet der var stor interesse for vores land. 

I redegørelsen nævnte man, at fiskeriet som er den centrale for vores økonomi 

har været i fremgang i det sidste årti. Det kan ses på priserne på rejer, skaldyr 

og torsk. Selvfølgelig har der været udsving på priserne i perioden. I 2020-

2021 har priserne være faldende som følge af covid-19 pandemien. Man 

forventer at priserne vil være opadgående i 2022. Især hvis de russiske torsk 

bliver mødt af handelsforbud, som vil medføre en prisstigning på torsk. Men 

hvis handel med skalrejer med Rusland bliver indstillet vil den have negative 

konsekvenser for fiskerierhvervet, idet en hurtig omstilling af handelen med 

andre lande ikke er realistisk.  

Det vil være vigtigt at fuldføre arbejdet med fiskeriloven, idet fremtidens 

struktur på fiskeriområdet skal ske ud fra nøje overvejelser herom.   

 Inuit Ataqatigiit ønsker at man er lydhør overfor fiskerierhvervet gennem en 

veludført høring, hvor eventuelle usikkerheder skal være nøje belyste. 



 

Vi ser frem til en god debat og samarbejde med den nye fiskerilov med 

fiskerne. 

I 2021 steg priserne på byggematerialer som følge af stigende energipriser 

samt problemer med leverancer af byggematerialer.  

Det blev nævnt at det ikke forventet, at igangværende byggerier vil blive 

påvirket at de stigende priser. Dog vil længere tider på leverenser af 

byggematerialer påvirke planlægningerne. Derfor vil man ud fra de førnævnte 

justere planerne. Hvilket kan give højere priser end de før tidligere 

budgetterede.   

Alle disse store eksisterende efterslæb er en realitet og vi må forvente, at 

forholdene vil være som de er, i længere tid. Heldigvis kan vi konstatere, at 

Naalakkersuisut er opmærksomme på disse.   

Hvad angår turismen er “Turismestrategi for Grønland” 2016-2020 

udgangspunkt for udviklingen. Vi ønsker at spørge Naalakkersuisut om de har 

planer om at udarbejde en ny strategiplan. 

Hvis vi fortsat skal nævne turismen som den 4. Søjle, anser vi det det som 

nødvendigt, at der er en gældende strategiplan. 

Hvad angår minidrift er der stigende interesse for vedvarende energi. Vi anser 

denne som en spændende mulighed for at kunne gavne vores land. Vi 

forventer en stadigvæk stigende interesse for vores land. 

Hvad angår børn og unge blev det i redegørelsen nævnt, at vi har udgifter til 

problemer på området. Inuit Ataqatigiit anser disse som naturlige. 

 

 



 

Især fordi at de nævnte problemer for det meste rammer kommunerne  

økonomisk negativt.  

Ud fra devisen: Hvis du sparer 100 kr. På de forebyggende indsatser, vil du i 

fremtiden skulle bruge 500 kr.   

Derfor er det vigtigt at vi ikke blot fokuserer på tal, men gennem handlinger 

tager skridt til forebygge kommende udgifter. 

Desuagtet kan vi ikke undgå at skulle nævne fattigdomsgrænsen. Når der er 

for mange med lave indkomster, påvirkes økonomien. Derfor er det vigtigt at 

man også handler på denne problematik. 

Afslutningvis ønsker Inuit Ataqatigiit at nævne, at man i verden har store 

topmøder om de globale klimaforandringer. Vi ønsker at minde om, at vores 

fiskere og fangere i gennem lang tid har været udfordrede som følge af 

klimaforandringerne. Forandringerne medfører store konsekvenser for hav og 

vejr. Lad os alle få forståelse for denne viden. 


